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从公募基金持仓来看 

 23Q2全部公募基金占比11.70%，环比+0.04pp；剔除主动医药基金占比8.54%，环比+0.30pp；

再剔除指数基金占比7.60%，环比0.18pp；申万医药板块市值占比为7.47%，环比-0.42pp； 

 从公募基金持仓家数来看，公募基金数量前五的分别是恒瑞医药(601家)、迈瑞医疗(486家)、药明康

德(218家)、人福医药(212家)、科伦药业(194家)；基金数量增加前五支股票分别是：恒瑞医药(+221

家)、科伦药业(+78家)、鱼跃医疗(+45家)、美年健康(+25家)、太极集团(+24家) 。 

 从公募基金持仓占比情况来看，1）持仓占流通股比例前五分别为：健之佳(39%)、惠泰医疗(22.4%)

、爱美客(22.3%)、一心堂(21.3%)、金域医学(20.3%)；2）持仓总股本占比前五分别为：金域医学

(20.2%)、太极集团(18.8%)、健之佳(17.4%)、健民集团(17.1%)、药明康德(15.4%)。 

 从公募基金持仓总市值来看，持仓总市值排名前五分别是：迈瑞医疗(399.8亿元)、恒瑞医药(368.8亿

元)、药明康德(284.4亿元)、爱尔眼科(203亿元)、同仁堂(100亿元)；变动情况来看，基金持仓市值增

加前五分别为恒瑞医药(+157.2亿元)、华润三九(+29.7亿元)、美年健康(+20.3亿元)、惠泰医疗

(+19.9亿元)、太极集团(+19亿元)。 
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从医药子行业持仓市值占比变化来看 

 2023Q2医药基金医药子行业重仓市值占比变化情况： 

环比增加前三：中药占比13.2%，环比增加最大，约4.79pp；化学制剂占比9.21%，环比+2.51pp；诊断
服务占比0.71%，环比+0.37pp； 

环比下降前三：医疗研发外包占比8.11%，环比下降最大，约-4.36pp；医院占比5.24%，环比-1.43pp；
医美耗材占比0.55%，环比-0.89pp。 

 2023Q2非医药基金医药子行业重仓市值占比变化情况： 

环比增加前三：化学制剂占比0.71%，环比增加最大，约+0.27pp；医疗耗材占比0.22%，环比+0.09pp
；中药占比0.39%，环比+0.05pp。 

环比下降前三：医疗研发外包占比0.27%，环比下降最大，约-0.2pp；医院占比0.21%，环比-0.11pp；
医美耗材占比0.08%，环比-0.05pp。 
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从陆股通持仓来看 

 23Q2外资持有医药生物板块的总市值占比为2.89%，环比上升0.02pp，持股总市值为2019亿元，环

比-130亿元。 

 从持仓占比情况来看， 

1）流通股持仓占比前五分别为：益丰药房（16.7%）、理邦仪器（15.5%）、艾德生物（15.4%）、

迈瑞医疗（13.3%）、泰格医药（12.7%）；流通股持仓占比增幅前五分别为：一心堂（+2.8%）、

国药股份（+2.7%）、鱼跃医疗（+2.5%）、济川药业（+1.7%）、理邦仪器（+1.6%）；  

2）总股本持仓占比前五分别为：益丰药房（16.7%）、艾德生物（15.3%）、迈瑞医疗（13.3%）、

金域医学（12.1%）、海尔生物（11.7%）；总股本持仓占比增幅前五分别为：凯莱英（+1%）、辰

欣药业（+1%）、理邦仪器（+0.9%）、人福医药（+0.9%）、仙琚制药（+0.9%）。 

从持仓市值情况来看前五分别为：迈瑞医疗（482亿元）、恒瑞医药（174亿元）、药明康德（121亿

元）、爱尔眼科（90亿元）、益丰药房（62亿元）；持仓市值增幅前五分别为：恒瑞医药（+10亿元

）、鱼跃医疗（+10亿元）、国药股份（+6亿元）、迈瑞医疗（+5亿元）、华兰生物（+5亿元）。 

风险提示：公募基金持仓分析是基于wind基金数据库内开放式和封闭式公募基金披露的2023Q2季报
重仓持股明细汇总，存在因为部分股票在十大重仓股之外导致的样本误差风险。 



1 医药行业公募基金持仓及外资持股占比一览 
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近年来基金持仓总量占比情况 过去2年外资持股占比变化（陆股通） 

 2023Q2医药总持仓变化情况： 

23Q2全部公募基金占比11.70%，环比+0.04pp；剔除主动医药基金占比8.54%，环比+0.30pp；再剔
除指数基金占比7.60%，环比+0.18pp；申万医药板块市值占比为7.47%，环比-0.42pp； 

 2023Q2外资持股占比略有上升： 

23Q2外资持有医药生物板块的总市值占比为2.89%，环比上升0.02pp，持股总市值为2019亿元，环比-
130亿元。 

数据来源：Wind，西南证券整理 
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1 医药子行业公募基金持仓占比一览 
 

5 注：仅纳入主动型基金      数据来源：Wind，西南证券整理 

2023Q2医药基金医药子行业重仓市值占比概况 

医药基金重仓
总市值占比 

环比变化 
持股总市值

(亿元) 
板块总市值

(亿元) 
占申万医药成分
股总市值比重 

中药Ⅲ 13.20% 4.79% 256.30 11172.25  19.97% 

化学制剂 9.21% 2.51% 178.75 12073.50  21.58% 

医疗研发外包 8.11% -4.36% 157.36 3645.81  6.52% 

医疗设备 5.29% -0.33% 102.73 5694.25  10.18% 

医院 5.24% -1.43% 101.72 3565.13  6.37% 

线下药店 1.82% -0.68% 35.32 1285.52  2.30% 

原料药 1.65% -0.58% 31.94 3337.42  5.97% 

医疗耗材 1.18% -0.38% 22.84 2366.80  4.23% 

其他生物制品 0.92% -0.24% 17.90 2182.76  3.90% 

医药流通 0.73% 0.35% 14.21 2666.78  4.77% 

诊断服务 0.71% 0.37% 13.77 940  1.68% 

医美耗材 0.55% -0.89% 10.66 1619  2.89% 

疫苗 0.45% -0.24% 8.74 3514.59  6.28% 

体外诊断 0.37% -0.03% 7.19 2158.93  3.86% 

血液制品 0.06% 0.04% 1.20 1368.29  2.45% 

 2023Q2医药基金医药子行业重仓市值占比变化情况： 

环比增加前三：中药占比13.2%，环比增加最大，约4.79pp；化学制剂占比9.21%，环比+2.51pp；诊断
服务占比0.71%，环比+0.37pp； 

环比下降前三：医疗研发外包占比8.11%，环比下降最大，约-4.36pp；医院占比5.24%，环比-1.43pp；
医美耗材占比0.55%，环比-0.89pp。 
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1 医药子行业公募基金持仓占比一览 
 

6 注：仅纳入主动型基金      数据来源：Wind，西南证券整理 

2023Q2非医药基金医药子行业重仓市值占比概况 

非医药基金重
仓总市值占比 

环比变化 
持股总市值

(亿元) 
板块总市值

(亿元) 
占申万医药成分
股总市值比重 

化学制剂 0.71% 0.27% 316.37 12073.50  21.58% 
医疗设备 0.58% 0.03% 260.36 5694.25  10.18% 
中药Ⅲ 0.39% 0.05% 172.97 11172.25  19.97% 

医疗研发外包 0.27% -0.20% 120.72 3645.81  6.52% 
医疗耗材 0.22% 0.09% 98.33 2366.80  4.23% 
医院 0.21% -0.11% 91.45 3565.13  6.37% 

诊断服务 0.16% 0.01% 70.96 940.00  1.68% 
其他生物制品 0.10% 0.00% 45.34 2182.76  3.90% 
医美耗材 0.08% -0.05% 37.01 1619.00  2.89% 
医药流通 0.08% 0.02% 35.69 2666.78  4.77% 
体外诊断 0.07% 0.04% 30.67 2158.93  3.86% 
疫苗 0.07% -0.04% 30.58 3514.59  6.28% 
原料药 0.06% -0.03% 24.51 3337.42  5.97% 
血液制品 0.04% 0.02% 19.13 1368.29  2.45% 
线下药店 0.04% -0.01% 18.43 1285.52  2.30% 

其他医疗服务 0.01% 0.00% 2.32 0.00  0.00% 
保健品 0.0% 0.00% 0.00 0.00  0.00% 

 2023Q2非医药基金医药子行业重仓市值占比变化情况： 

环比增加前三：化学制剂占比0.71%，环比增加最大，约+0.27pp；医疗耗材占比0.22%，环比+0.09pp
；中药占比0.39%，环比+0.05pp。 

环比下降前三：医疗研发外包占比0.27%，环比下降最大，约-0.2pp；医院占比0.21%，环比-0.11pp；
医美耗材占比0.08%，环比-0.05pp。 
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2 医药公司持股基金数量分析 
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23Q2持股基金数量TOP20 

数据来源：Wind，西南证券整理 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

300760.SZ 迈瑞医疗 486 0 399.8 15.3 11.0% 0.7% 11.0% 0.8% -3%     3,635      3,635  

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

600079.SH 人福医药 212 -5 65.3 7.1 16.6% 1.6% 14.8% 1.5% 5%        393         440  

002422.SZ 科伦药业 194 78 37.0 13.6 10.6% 3.4% 8.5% 2.9% 9%        350         437  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

300122.SZ 智飞生物 171 -33 90.7 -22.2 14.4% -8.1% 8.5% -0.1% -19%        628      1,061  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

000661.SZ 长春高新 123 -36 71.3 -8.0 13.0% 0.9% 12.9% 0.9% -17%        548         552  

600085.SH 同仁堂 110 10 100.0 13.0 12.7% 1.2% 12.7% 1.2% 7%        785         789  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

000963.SZ 华东医药 100 -13 59.8 -8.0 7.9% -0.5% 7.9% -0.5% -7%        759         761  

002223.SZ 鱼跃医疗 93 45 29.6 0.1 8.7% -1.3% 8.2% -1.0% 15%        339         361  

300633.SZ 开立医疗 80 -16 22.2 -9.3 9.4% -3.9% 9.4% -3.8% 0%        235         235  

600436.SH 片仔癀 80 3 73.5 8.5 4.3% 0.5% 4.3% 0.5% 1%     1,720      1,728  

000423.SZ 东阿阿胶 74 -5 33.5 3.7 9.7% 0.9% 9.7% 1.1% 5%        344         344  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

002262.SZ 恩华药业 65 22 23.8 13.6 8.8% 4.3% 7.7% 3.8% 20%        272         311  



2 医药公司持股基金数量分析 

23Q2持股基金数量季度增加前20 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

002422.SZ 科伦药业 194 78 37.0 13.6 10.6% 3.4% 8.5% 2.9% 9%        350         437  

002223.SZ 鱼跃医疗 93 45 29.6 0.1 8.7% -1.3% 8.2% -1.0% 15%        339         361  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

600529.SH 山东药玻 34 23 4.5 2.6 2.5% 1.3% 2.5% 1.4% 3%        179         181  

002262.SZ 恩华药业 65 22 23.8 13.6 8.8% 4.3% 7.7% 3.8% 20%        272         311  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

600572.SH 康恩贝 41 18 15.9 8.4 9.1% 4.0% 9.0% 4.1% 22%        176         176  

600161.SH 天坛生物 55 17 14.2 7.9 3.2% 1.6% 3.2% 1.6% 11%        446         447  

600587.SH 新华医疗 45 17 10.3 4.3 7.2% 1.9% 6.2% 1.7% 32%        143         165  

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

688276.SH 百克生物 25 17 3.8 3.2 2.5% 2.1% 1.5% 1.2% 10%        151         258  

300314.SZ 戴维医疗 20 17 3.3 3.2 8.2% 7.8% 5.4% 5.1% 31%          40           61  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

688029.SH 南微医学 23 16 5.1 3.6 3.3% 2.3% 3.3% 2.3% 9%        153         153  

603368.SH 柳药集团 37 15 8.9 2.2 10.0% 2.3% 10.0% 2.4% 4%          90           90  

688566.SH 吉贝尔 21 15 2.8 1.8 3.9% -0.5% 3.9% 2.0% 37%          73           73  

300406.SZ 九强生物 26 14 6.7 4.5 8.5% 5.4% 4.9% 3.1% 15%          79         137  

数据来源：Wind，西南证券整理 8 



2 医药公司持股基金数量分析 
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23Q2持股基金数量季度减少前20 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

000661.SZ 长春高新 123 -36 71.3 -8.0 13.0% 0.9% 12.9% 0.9% -17%        548         552  

300122.SZ 智飞生物 171 -33 90.7 -22.2 14.4% -8.1% 8.5% -0.1% -19%        628      1,061  

688677.SH 海泰新光 25 -31 4.6 -6.7 10.7% -18.8% 6.6% -6.3% -19%          43           69  

002727.SZ 一心堂 36 -26 22.5 -11.0 21.3% -2.8% 14.3% -1.6% -23%        106         157  

300558.SZ 贝达药业 22 -24 5.2 -6.2 2.6% -2.1% 2.6% -2.1% -17%        200         201  

002675.SZ 东诚药业 5 -24 0.9 -2.1 0.8% -1.7% 0.7% -1.5% -9%        107         121  

600557.SH 康缘药业 61 -23 15.0 -5.9 9.5% -1.9% 9.4% -1.8% -7%        158         161  

600521.SH 华海药业 21 -23 11.4 -7.5 4.3% -2.2% 4.2% -2.1% -8%        264         273  

300181.SZ 佐力药业 19 -23 2.6 -2.9 3.5% -3.8% 3.0% -2.2% -11%          73           86  

300759.SZ 康龙化成 16 -22 16.2 -35.2 3.7% -5.5% 3.6% -5.3% -33%        440         456  

600763.SH 通策医疗 42 -20 21.5 -21.4 6.9% -3.4% 6.9% -3.4% -25%        311         311  

002001.SZ 新和成 3 -19 0.3 -1.5 0.1% -0.3% 0.1% -0.3% -11%        470         476  

002603.SZ 以岭药业 10 -18 2.5 -3.2 0.7% -0.7% 0.6% -0.6% -8%        346         429  

002821.SZ 凯莱英 43 -17 49.1 -7.6 11.7% -0.4% 11.3% -0.2% -13%        418         436  

688363.SH 华熙生物 6 -17 0.8 -2.9 0.4% -1.2% 0.2% -0.5% -22%        177         429  

300633.SZ 开立医疗 80 -16 22.2 -9.3 9.4% -3.9% 9.4% -3.8% 0%        235         235  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股市值TOP20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

300760.SZ 迈瑞医疗 486 0 399.8 15.3 11.0% 0.7% 11.0% 0.8% -3%     3,635      3,635  

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

600085.SH 同仁堂 110 10 100.0 13.0 12.7% 1.2% 12.7% 1.2% 7%        785         789  

300122.SZ 智飞生物 171 -33 90.7 -22.2 14.4% -8.1% 8.5% -0.1% -19%        628      1,061  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

600436.SH 片仔癀 80 3 73.5 8.5 4.3% 0.5% 4.3% 0.5% 1%     1,720      1,728  

000661.SZ 长春高新 123 -36 71.3 -8.0 13.0% 0.9% 12.9% 0.9% -17%        548         552  

603882.SH 金域医学 63 -15 71.1 0.0 20.3% 2.5% 20.2% 2.9% -13%        350         353  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

600079.SH 人福医药 212 -5 65.3 7.1 16.6% 1.6% 14.8% 1.5% 5%        393         440  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

000963.SZ 华东医药 100 -13 59.8 -8.0 7.9% -0.5% 7.9% -0.5% -7%        759         761  

002821.SZ 凯莱英 43 -17 49.1 -7.6 11.7% -0.4% 11.3% -0.2% -13%        418         436  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

002422.SZ 科伦药业 194 78 37.0 13.6 10.6% 3.4% 8.5% 2.9% 9%        350         437  

000423.SZ 东阿阿胶 74 -5 33.5 3.7 9.7% 0.9% 9.7% 1.1% 5%        344         344  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股市值增加前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

300760.SZ 迈瑞医疗 486 0 399.8 15.3 11.0% 0.7% 11.0% 0.8% -3%     3,635      3,635  

002262.SZ 恩华药业 65 22 23.8 13.6 8.8% 4.3% 7.7% 3.8% 20%        272         311  

002422.SZ 科伦药业 194 78 37.0 13.6 10.6% 3.4% 8.5% 2.9% 9%        350         437  

600085.SH 同仁堂 110 10 100.0 13.0 12.7% 1.2% 12.7% 1.2% 7%        785         789  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

300003.SZ 乐普医疗 49 -8 29.3 9.8 8.0% 2.7% 6.9% 2.4% -2%        365         425  

600436.SH 片仔癀 80 3 73.5 8.5 4.3% 0.5% 4.3% 0.5% 1%     1,720      1,728  

600572.SH 康恩贝 41 18 15.9 8.4 9.1% 4.0% 9.0% 4.1% 22%        176         176  

600161.SH 天坛生物 55 17 14.2 7.9 3.2% 1.6% 3.2% 1.6% 11%        446         447  

000028.SZ 国药一致 20 11 8.9 7.7 3.7% 2.9% 3.7% 3.1% 32%        240         243  

600079.SH 人福医药 212 -5 65.3 7.1 16.6% 1.6% 14.8% 1.5% 5%        393         440  

688658.SH 悦康药业 18 11 8.0 7.0 18.7% 16.4% 8.5% 7.5% 7%          43           94  

600750.SH 江中药业 25 8 7.4 6.5 5.4% 4.7% 5.4% 4.6% 17%        137         138  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股市值减少前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

300759.SZ 康龙化成 16 -22 16.2 -35.2 3.7% -5.5% 3.6% -5.3% -33%        440         456  

300122.SZ 智飞生物 171 -33 90.7 -22.2 14.4% -8.1% 8.5% -0.1% -19%        628      1,061  

600763.SH 通策医疗 42 -20 21.5 -21.4 6.9% -3.4% 6.9% -3.4% -25%        311         311  

603456.SH 九洲药业 42 -4 19.4 -20.6 8.7% -6.0% 7.9% -5.5% -22%        224         246  

603707.SH 健友股份 19 -4 3.2 -14.2 1.5% -5.2% 1.5% -5.1% -14%        216         218  

300298.SZ 三诺生物 15 2 9.9 -12.7 8.0% -7.5% 6.5% -6.0% -14%        123         153  

300142.SZ 沃森生物 59 -12 32.1 -12.4 7.7% -0.5% 7.6% -0.5% -24%        415         425  

002727.SZ 一心堂 36 -26 22.5 -11.0 21.3% -2.8% 14.3% -1.6% -23%        106         157  

600422.SH 昆药集团 29 -12 10.1 -10.1 6.4% -6.5% 6.4% -6.5% 7%        157         157  

300633.SZ 开立医疗 80 -16 22.2 -9.3 9.4% -3.9% 9.4% -3.8% 0%        235         235  

600673.SH 东阳光 6 -7 11.7 -8.6 5.4% -2.1% 5.4% -2.1% -17%        216         217  

603883.SH 老百姓 17 -2 12.8 -8.3 7.5% -2.3% 7.4% -2.3% -20%        171         175  

000963.SZ 华东医药 100 -13 59.8 -8.0 7.9% -0.5% 7.9% -0.5% -7%        759         761  

000661.SZ 长春高新 123 -36 71.3 -8.0 13.0% 0.9% 12.9% 0.9% -17%        548         552  

002821.SZ 凯莱英 43 -17 49.1 -7.6 11.7% -0.4% 11.3% -0.2% -13%        418         436  

600521.SH 华海药业 21 -23 11.4 -7.5 4.3% -2.2% 4.2% -2.1% -8%        264         273  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股流通股占比TOP20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

605266.SH 健之佳 30 4 14.5 0.6 39.0% 2.2% 17.4% 1.0% -1%          37           83  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

002727.SZ 一心堂 36 -26 22.5 -11.0 21.3% -2.8% 14.3% -1.6% -23%        106         157  

603882.SH 金域医学 63 -15 71.1 0.0 20.3% 2.5% 20.2% 2.9% -13%        350         353  

003020.SZ 立方制药 14 2 5.1 4.1 19.2% 13.1% 8.6% 6.7% 21%          26           59  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

688658.SH 悦康药业 18 11 8.0 7.0 18.7% 16.4% 8.5% 7.5% 7%          43           94  

301015.SZ 百洋医药 19 5 5.9 0.5 17.9% 0.6% 4.0% 0.2% 9%          33         146  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

300705.SZ 九典制药 24 1 9.6 1.7 16.9% 3.7% 10.5% 2.4% -3%          57           91  

600079.SH 人福医药 212 -5 65.3 7.1 16.6% 1.6% 14.8% 1.5% 5%        393         440  

688301.SH 奕瑞科技 42 6 26.8 0.7 16.4% -8.3% 9.3% -0.6% 12%        163         287  

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

300452.SZ 山河药辅 12 -4 4.7 0.6 14.6% 2.7% 11.6% 2.2% 1%          33           41  

002332.SZ 仙琚制药 26 -1 18.7 3.2 14.5% 2.4% 14.3% 2.6% 5%        129         131  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股流通股占比增加前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

688658.SH 悦康药业 18 11 8.0 7.0 18.7% 16.4% 8.5% 7.5% 7%          43           94  

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

003020.SZ 立方制药 14 2 5.1 4.1 19.2% 13.1% 8.6% 6.7% 21%          26           59  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

301096.SZ 百诚医药 3 -1 3.7 3.7 9.0% 8.9% 5.7% 5.6% -6%          42           66  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

300314.SZ 戴维医疗 20 17 3.3 3.2 8.2% 7.8% 5.4% 5.1% 31%          40           61  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

301093.SZ 华兰股份 13 10 2.8 2.5 8.4% 7.3% 6.0% 5.2% 10%          33           47  

300406.SZ 九强生物 26 14 6.7 4.5 8.5% 5.4% 4.9% 3.1% 15%          79         137  

300396.SZ 迪瑞医疗 24 7 6.2 4.3 7.5% 5.0% 6.9% 4.7% 10%          83           89  

688176.SH 亚虹医药-U 9 -1 1.8 1.2 6.5% 4.7% 2.7% 1.9% -18%          27           67  

600750.SH 江中药业 25 8 7.4 6.5 5.4% 4.7% 5.4% 4.6% 17%        137         138  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

002262.SZ 恩华药业 65 22 23.8 13.6 8.8% 4.3% 7.7% 3.8% 20%        272         311  

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

301087.SZ 可孚医疗 14 9 2.3 2.0 5.4% 4.3% 2.3% 1.8% 23%          44         103  

600572.SH 康恩贝 41 18 15.9 8.4 9.1% 4.0% 9.0% 4.1% 22%        176         176  

688358.SH 祥生医疗 8 -2 2.4 2.2 4.2% 3.8% 4.2% 3.8% 40%          56           57  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股流通股占比减少前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

688677.SH 海泰新光 25 -31 4.6 -6.7 10.7% -18.8% 6.6% -6.3% -19%          43           69  

688301.SH 奕瑞科技 42 6 26.8 0.7 16.4% -8.3% 9.3% -0.6% 12%        163         287  

300122.SZ 智飞生物 171 -33 90.7 -22.2 14.4% -8.1% 8.5% -0.1% -19%        628      1,061  

300298.SZ 三诺生物 15 2 9.9 -12.7 8.0% -7.5% 6.5% -6.0% -14%        123         153  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

300841.SZ 康华生物 4 -5 2.5 -6.1 3.3% -6.9% 2.9% -4.0% -30%          78           89  

600422.SH 昆药集团 29 -12 10.1 -10.1 6.4% -6.5% 6.4% -6.5% 7%        157         157  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

603456.SH 九洲药业 42 -4 19.4 -20.6 8.7% -6.0% 7.9% -5.5% -22%        224         246  

603987.SH 康德莱 7 -10 5.8 -5.0 10.2% -5.9% 10.2% -5.5% -14%          57           57  

300759.SZ 康龙化成 16 -22 16.2 -35.2 3.7% -5.5% 3.6% -5.3% -33%        440         456  

603707.SH 健友股份 19 -4 3.2 -14.2 1.5% -5.2% 1.5% -5.1% -14%        216         218  

605177.SH 东亚药业 0 -4 0.0 -0.7 0.0% -4.8% 0.0% -2.3% 4%          14           28  

603392.SH 万泰生物 29 -6 11.4 -0.7 1.3% -4.7% 1.3% 0.2% -18%        844         847  

300896.SZ 爱美客 160 -82 87.8 -42.7 22.3% -4.2% 9.1% -1.7% -21%        393         963  

002940.SZ 昂利康 6 -6 2.6 -0.7 7.3% -4.2% 6.7% -0.5% -11%          36           39  

688356.SH 键凯科技 1 -2 0.1 -2.2 0.2% -4.1% 0.1% -2.5% -30%          39           64  

300401.SZ 花园生物 1 -1 0.1 -3.0 0.1% -4.1% 0.1% -4.0% -13%          63           64  

300633.SZ 开立医疗 80 -16 22.2 -9.3 9.4% -3.9% 9.4% -3.8% 0%        235         235  

300181.SZ 佐力药业 19 -23 2.6 -2.9 3.5% -3.8% 3.0% -2.2% -11%          73           86  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股总股本占比TOP20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

603882.SH 金域医学 63 -15 71.1 0.0 20.3% 2.5% 20.2% 2.9% -13%        350         353  

600129.SH 太极集团 129 24 62.3 19.0 18.8% 0.7% 18.8% 0.7% 53%        331         331  

605266.SH 健之佳 30 4 14.5 0.6 39.0% 2.2% 17.4% 1.0% -1%          37           83  

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

603259.SH 药明康德 218 -176 284.4 -102.0 15.4% -1.2% 15.4% -1.0% -23%     1,846      1,849  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

600079.SH 人福医药 212 -5 65.3 7.1 16.6% 1.6% 14.8% 1.5% 5%        393         440  

002727.SZ 一心堂 36 -26 22.5 -11.0 21.3% -2.8% 14.3% -1.6% -23%        106         157  

002332.SZ 仙琚制药 26 -1 18.7 3.2 14.5% 2.4% 14.3% 2.6% 5%        129         131  

000661.SZ 长春高新 123 -36 71.3 -8.0 13.0% 0.9% 12.9% 0.9% -17%        548         552  

600085.SH 同仁堂 110 10 100.0 13.0 12.7% 1.2% 12.7% 1.2% 7%        785         789  

603998.SH 方盛制药 15 2 6.8 1.8 12.6% 2.9% 12.3% 3.0% 10%          54           56  

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

300015.SZ 爱尔眼科 176 -105 203.0 -92.6 14.2% -7.2% 11.7% -1.5% -22%     1,432      1,730  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

300452.SZ 山河药辅 12 -4 4.7 0.6 14.6% 2.7% 11.6% 2.2% 1%          33           41  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

数据来源：Wind，西南证券整理 



5 医药公司按公募基金持仓总股本占比分析 

17 

23Q2公募基金持股总股本占比增加前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

600976.SH 健民集团 38 17 20.2 16.1 17.2% 13.6% 17.1% 13.6% 3%        118         118  

002044.SZ 美年健康 67 25 41.4 20.3 15.0% 7.8% 14.9% 7.7% -1%        275         278  

688617.SH 惠泰医疗 74 19 37.7 19.9 22.4% 11.1% 15.1% 7.5% 9%        169         250  

688658.SH 悦康药业 18 11 8.0 7.0 18.7% 16.4% 8.5% 7.5% 7%          43           94  

003020.SZ 立方制药 14 2 5.1 4.1 19.2% 13.1% 8.6% 6.7% 21%          26           59  

300573.SZ 兴齐眼药 29 16 21.7 15.9 14.9% 8.4% 11.5% 6.5% 63%        145         189  

301096.SZ 百诚医药 3 -1 3.7 3.7 9.0% 8.9% 5.7% 5.6% -6%          42           66  

301093.SZ 华兰股份 13 10 2.8 2.5 8.4% 7.3% 6.0% 5.2% 10%          33           47  

300314.SZ 戴维医疗 20 17 3.3 3.2 8.2% 7.8% 5.4% 5.1% 31%          40           61  

688050.SH 爱博医疗 41 22 25.2 11.5 17.6% 7.5% 11.7% 5.0% 4%        143         216  

300396.SZ 迪瑞医疗 24 7 6.2 4.3 7.5% 5.0% 6.9% 4.7% 10%          83           89  

600750.SH 江中药业 25 8 7.4 6.5 5.4% 4.7% 5.4% 4.6% 17%        137         138  

000999.SZ 华润三九 106 -11 67.6 29.7 11.4% 4.5% 11.3% 4.6% 11%        593         600  

600276.SH 恒瑞医药 601 221 368.8 157.2 12.1% 4.3% 12.1% 4.3% 12%     3,053      3,056  

600572.SH 康恩贝 41 18 15.9 8.4 9.1% 4.0% 9.0% 4.1% 22%        176         176  

002262.SZ 恩华药业 65 22 23.8 13.6 8.8% 4.3% 7.7% 3.8% 20%        272         311  

688358.SH 祥生医疗 8 -2 2.4 2.2 4.2% 3.8% 4.2% 3.8% 40%          56           57  

300406.SZ 九强生物 26 14 6.7 4.5 8.5% 5.4% 4.9% 3.1% 15%          79         137  

600993.SH 马应龙 20 2 5.2 3.8 4.3% 3.1% 4.3% 3.1% 6%        120         120  

000028.SZ 国药一致 20 11 8.9 7.7 3.7% 2.9% 3.7% 3.1% 32%        240         243  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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23Q2公募基金持股总股本占比减少前20医药公司 

代码 名称 
持股基金数量 持股总市值(亿元) 流通股本占比 总股本占比 季度 

涨跌幅 
最新市值（亿元） 

最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 最新 季度变化 流通市值 总市值 

600422.SH 昆药集团 29 -12 10.1 -10.1 6.4% -6.5% 6.4% -6.5% 7%        157         157  

688677.SH 海泰新光 25 -31 4.6 -6.7 10.7% -18.8% 6.6% -6.3% -19%          43           69  

300298.SZ 三诺生物 15 2 9.9 -12.7 8.0% -7.5% 6.5% -6.0% -14%        123         153  

603987.SH 康德莱 7 -10 5.8 -5.0 10.2% -5.9% 10.2% -5.5% -14%          57           57  

603456.SH 九洲药业 42 -4 19.4 -20.6 8.7% -6.0% 7.9% -5.5% -22%        224         246  

300759.SZ 康龙化成 16 -22 16.2 -35.2 3.7% -5.5% 3.6% -5.3% -33%        440         456  

603707.SH 健友股份 19 -4 3.2 -14.2 1.5% -5.2% 1.5% -5.1% -14%        216         218  

300347.SZ 泰格医药 53 -80 66.5 -72.3 15.0% -6.1% 11.8% -4.8% -36%        443         563  

300841.SZ 康华生物 4 -5 2.5 -6.1 3.3% -6.9% 2.9% -4.0% -30%          78           89  

300401.SZ 花园生物 1 -1 0.1 -3.0 0.1% -4.1% 0.1% -4.0% -13%          63           64  

300633.SZ 开立医疗 80 -16 22.2 -9.3 9.4% -3.9% 9.4% -3.8% 0%        235         235  

600763.SH 通策医疗 42 -20 21.5 -21.4 6.9% -3.4% 6.9% -3.4% -25%        311         311  

300653.SZ 正海生物 6 -8 0.8 -2.3 1.3% -2.5% 1.3% -2.5% -23%          62           62  

688356.SH 键凯科技 1 -2 0.1 -2.2 0.2% -4.1% 0.1% -2.5% -30%          39           64  

605177.SH 东亚药业 0 -4 0.0 -0.7 0.0% -4.8% 0.0% -2.3% 4%          14           28  

603883.SH 老百姓 17 -2 12.8 -8.3 7.5% -2.3% 7.4% -2.3% -20%        171         175  

688389.SH 普门科技 21 -2 2.2 -2.9 2.2% -2.3% 2.2% -2.3% -10%        100         100  

300181.SZ 佐力药业 19 -23 2.6 -2.9 3.5% -3.8% 3.0% -2.2% -11%          73           86  

300677.SZ 英科医疗 11 -14 2.7 -4.2 2.6% -3.1% 1.9% -2.2% -16%        105         145  

600673.SH 东阳光 6 -7 11.7 -8.6 5.4% -2.1% 5.4% -2.1% -17%        216         217  

数据来源：Wind，西南证券整理 
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代码 名称 
流通股本占比 总股本占比 持股市值（亿元） 

期间涨跌幅 
季度末 季度变化 季度末 季度变化 季度末 季度变化 

603939.SH 益丰药房 16.7% -0.4% 16.7% -0.4% 62.3 -8.7 -12.1% 

300206.SZ 理邦仪器 15.5% 1.6% 9.1% 0.9% 7.9 1.8 16.7% 

300685.SZ 艾德生物 15.4% -0.2% 15.3% -0.2% 14.8 -2.6 -11.1% 
300760.SZ 迈瑞医疗 13.3% 0.6% 13.3% 0.6% 482.0 5.2 -1.3% 

300347.SZ 泰格医药 12.7% -1.4% 8.3% -0.9% 46.9 -30.0 -37.1% 

603882.SH 金域医学 12.2% -1.5% 12.1% -1.4% 42.8 -13.1 -10.5% 

002727.SZ 一心堂 11.8% 2.8% 8.0% 1.9% 12.5 -0.2 -23.6% 
688139.SH 海尔生物 11.7% -0.6% 11.7% -0.6% 19.1 -6.9 -21.8% 

000423.SZ 东阿阿胶 10.3% 1.4% 10.3% 1.4% 35.4 4.4 5.7% 

600529.SH 山东药玻 10.1% -3.1% 10.1% -1.7% 18.3 -2.3 2.0% 
002727.SZ 一心堂 11.8% 2.8% 8.0% 1.9% 12.5 -0.2 -23.6% 

600511.SH 国药股份 3.5% 2.7% 2.6% 2.0% 7.6 5.9 11.0% 

002223.SZ 鱼跃医疗 5.4% 2.5% 5.1% 2.4% 18.5 9.6 17.3% 

600566.SH 济川药业 4.8% 1.7% 4.7% 1.7% 12.7 4.7 4.7% 
300206.SZ 理邦仪器 15.5% 1.6% 9.1% 0.9% 7.9 1.8 16.7% 

300142.SZ 沃森生物 4.1% 1.5% 4.0% 1.4% 17.1 2.7 -23.2% 

000423.SZ 东阿阿胶 10.3% 1.4% 10.3% 1.4% 35.4 4.4 5.7% 
002007.SZ 华兰生物 6.4% 1.3% 5.5% 1.1% 22.7 5.1 5.2% 

002737.SZ 葵花药业 3.1% 1.3% 3.1% 1.3% 4.4 2.0 16.5% 

603301.SH 振德医疗 1.6% 1.1% 1.3% 1.0% 1.1 0.7 -14.7% 

000915.SZ 山大华特 3.4% -5.3% 3.4% -5.3% 2.8 -4.6 -0.1% 
002030.SZ 达安基因 2.5% -3.9% 2.5% -3.9% 3.5 -10.9 -27.7% 

603392.SH 万泰生物 1.0% -3.4% 1.0% -0.2% 8.7 -3.9 -18.6% 

600529.SH 山东药玻 10.1% -3.1% 10.1% -1.7% 18.3 -2.3 2.0% 

300639.SZ 凯普生物 2.2% -2.5% 2.2% -2.4% 1.4 -2.1 -10.9% 
300009.SZ 安科生物 3.7% -2.3% 2.6% -1.6% 4.3 -3.4 -7.4% 

300601.SZ 康泰生物 2.7% -2.0% 2.2% -1.6% 6.1 -7.2 -20.1% 

002675.SZ 东诚药业 1.5% -1.9% 1.3% -1.7% 1.6 -2.4 -7.0% 
300573.SZ 兴齐眼药 2.1% -1.8% 1.6% -1.4% 3.0 -0.5 63.1% 

300244.SZ 迪安诊断 8.0% -1.6% 6.4% -1.3% 10.3 -3.6 -11.6% 

TOP10 

增加 

前10 

减少 

前10 

注：陆股通个股数据区间为2023/4/1-2023/06/30   数据来源：Wind，西南证券整理 
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代码 名称 
流通股本占比 总股本占比 持股市值（亿元） 

期间涨跌幅 
季度末 季度变化 季度末 季度变化 季度末 季度变化 

603939.SH 益丰药房 16.7% -0.4% 16.7% -0.36% 62.3 -8.7 -12.1% 
300685.SZ 艾德生物 15.4% -0.2% 15.3% -0.19% 14.8 -2.6 -11.1% 

300760.SZ 迈瑞医疗 13.3% 0.6% 13.3% 0.64% 482.0 5.2 -1.3% 

603882.SH 金域医学 12.2% -1.5% 12.1% -1.45% 42.8 -13.1 -10.5% 

688139.SH 海尔生物 11.7% -0.6% 11.7% -0.63% 19.1 -6.9 -21.8% 
000423.SZ 东阿阿胶 10.3% 1.4% 10.3% 1.35% 35.4 4.4 5.7% 

600529.SH 山东药玻 10.1% -3.1% 10.1% -1.70% 18.3 -2.3 2.0% 

603883.SH 老百姓 9.8% 0.5% 9.8% 0.48% 17.1 -3.3 -21.5% 

300206.SZ 理邦仪器 15.5% 1.6% 9.1% 0.94% 7.9 1.8 16.7% 
300347.SZ 泰格医药 12.7% -1.4% 8.3% -0.88% 46.9 -30.0 -37.1% 

002821.SZ 凯莱英 4.2% 1.1% 3.7% 0.96% 16.1 2.6 -12.9% 

603367.SH 辰欣药业 1.6% 1.0% 1.6% 0.95% 1.1 0.7 4.8% 
300206.SZ 理邦仪器 15.5% 1.6% 9.1% 0.94% 7.9 1.8 16.7% 

600079.SH 人福医药 3.3% 1.0% 3.0% 0.90% 13.0 4.0 7.5% 

002332.SZ 仙琚制药 2.5% 0.9% 2.4% 0.89% 3.2 1.2 6.7% 

000950.SZ 重药控股 1.5% 0.8% 1.5% 0.83% 1.8 1.1 21.9% 
600867.SH 通化东宝 2.1% 0.8% 2.1% 0.80% 4.3 1.3 -10.2% 

603368.SH 柳药股份 2.0% 0.8% 2.0% 0.79% 1.8 0.7 5.3% 

600161.SH 天坛生物 1.8% 0.8% 1.8% 0.79% 8.0 3.9 11.9% 
000623.SZ 吉林敖东 2.0% 0.8% 2.0% 0.78% 3.8 1.6 5.5% 

300158.SZ 振东制药 0.5% -0.8% 0.5% -0.77% 0.3 -0.6 -9.6% 

000756.SZ 新华制药 0.8% -1.2% 0.5% -0.75% 0.7 -1.3 -11.5% 

002390.SZ 信邦制药 1.1% -0.8% 1.0% -0.75% 0.9 -0.9 -11.1% 
300463.SZ 迈克生物 3.1% -0.9% 2.5% -0.70% 2.3 -1.3 -16.6% 

300026.SZ 红日药业 0.7% -0.7% 0.6% -0.64% 1.0 -1.2 -6.7% 

688139.SH 海尔生物 11.7% -0.6% 11.7% -0.63% 19.1 -6.9 -21.8% 

600332.SH 白云山 2.5% -0.7% 2.2% -0.62% 11.2 -3.7 3.8% 
600750.SH 江中药业 2.1% -0.6% 2.1% -0.59% 2.8 -0.5 19.6% 

603658.SH 安图生物 3.9% -0.6% 3.9% -0.58% 11.8 -4.2 -11.7% 

300298.SZ 三诺生物 9.8% -0.7% 7.9% -0.57% 12.1 -3.3 -10.7% 

TOP10 

增加 

前10 

减少 

前10 

注：陆股通个股数据区间为2023/4/1-2023/06/30 数据来源：Wind，西南证券整理 
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代码 名称 
流通股本占比 总股本占比 持股市值（亿元） 

期间涨跌幅 
季度末 季度变化 季度末 季度变化 季度末 季度变化 

300760.SZ 迈瑞医疗 13.26% 0.64% 13.26% 0.64% 482.0  5.2  -1.26% 
600276.SH 恒瑞医药 5.70% -0.31% 5.70% -0.32% 174.2  9.9  11.37% 
603259.SH 药明康德 7.63% 0.44% 6.58% 0.38% 121.7  -24.7  -21.23% 
300015.SZ 爱尔眼科 6.31% -0.12% 5.22% 0.02% 90.3  -25.7  -21.60% 
603939.SH 益丰药房 16.73% -0.36% 16.66% -0.36% 62.3  -8.7  -12.06% 
600436.SH 片仔癀 2.93% 0.11% 2.93% 0.11% 50.7  2.2  1.73% 
300347.SZ 泰格医药 12.75% -1.35% 8.33% -0.88% 46.9  -30.0  -37.13% 
603882.SH 金域医学 12.21% -1.46% 12.13% -1.45% 42.8  -13.1  -10.53% 
000538.SZ 云南白药 4.49% -0.47% 4.46% -0.19% 42.0  -3.7  0.01% 
000423.SZ 东阿阿胶 10.29% 1.35% 10.29% 1.35% 35.4  4.4  5.66% 
600276.SH 恒瑞医药 5.70% -0.31% 5.70% -0.32% 174.16 9.9  11.37% 
002223.SZ 鱼跃医疗 5.45% 2.51% 5.12% 2.35% 18.46 9.6  17.28% 
600511.SH 国药股份 3.53% 2.71% 2.59% 1.99% 7.58 5.9  10.96% 
300760.SZ 迈瑞医疗 13.26% 0.64% 13.26% 0.64% 481.95 5.2  -1.26% 
002007.SZ 华兰生物 6.42% 1.32% 5.54% 1.14% 22.66 5.1  5.17% 
600566.SH 济川药业 4.77% 1.72% 4.73% 1.71% 12.68 4.7  4.72% 
000423.SZ 东阿阿胶 10.29% 1.35% 10.29% 1.35% 35.41 4.4  5.66% 
600079.SH 人福医药 3.30% 1.01% 2.95% 0.90% 12.98 4.0  7.53% 
002422.SZ 科伦药业 8.94% 0.74% 7.16% 0.59% 31.33 3.9  9.76% 
601607.SH 上海医药 4.00% 0.59% 2.09% 0.31% 17.31 3.9  9.58% 
300347.SZ 泰格医药 12.75% -1.35% 8.33% -0.88% 46.88 -30.0  -37.13% 
300015.SZ 爱尔眼科 6.31% -0.12% 5.22% 0.02% 90.30 -25.7  -21.60% 
603259.SH 药明康德 7.63% 0.44% 6.58% 0.38% 121.71 -24.7  -21.23% 
603882.SH 金域医学 12.21% -1.46% 12.13% -1.45% 42.80 -13.1  -10.53% 
000661.SZ 长春高新 2.54% -1.31% 2.52% -1.30% 13.91 -11.3  -16.93% 
002030.SZ 达安基因 2.47% -3.89% 2.47% -3.89% 3.45 -10.9  -27.67% 
603939.SH 益丰药房 16.73% -0.36% 16.66% -0.36% 62.28 -8.7  -12.06% 
300759.SZ 康龙化成 2.74% -1.03% 2.18% -0.81% 9.94 -7.5  -32.77% 
300601.SZ 康泰生物 2.73% -2.03% 2.15% -1.60% 6.11 -7.2  -20.06% 
688139.SH 海尔生物 11.65% -0.63% 11.65% -0.63% 19.07 -6.9  -21.75% 

TOP10 

增加 

前10 

减少 

前10 

注：陆股通个股数据区间为2023/4/1-2023/06/30  数据来源：Wind，西南证券整理 
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